CNPJ/MF n.º 11.697.171/0001-38   NIRE: 35300377303

Ata da 12ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal da SPDA de 2023.

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA

SPDA, DE 2023. Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às

dezessete horas, reuniu-se virtualmente o Conselho Fiscal da COMPANHIA SÃO

PAULO DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – SPDA, com sede

na Rua Líbero Badaró, nº 190, 5º andar, Centro, no Município de São Paulo, Estado

de São Paulo. PARTICIPANTES: THIAGO RUBIO SALVIONI, Presidente do

Conselho Fiscal; ANTÔNIO DEMÉTRIO SOUZA JUNIOR e EVANDRO LUIS ALPOIM

FREIRE, Conselheiros Fiscais; HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES, Diretor

Presidente; MAURÍCIO AKIHIRO MAKI, Diretor Administrativo Financeiro. Iniciando

os trabalhos, os Conselheiros convidaram a mim, FILIPE AUGUSTO MACIEL DIAS,

para atuar como Secretário da Reunião. Após, deliberou-se sobre a seguinte ORDEM

DO DIA, a saber: 1) Acompanhar as despesas de pessoal: folha de pagamento e

encargos, se está respeitando os acordos coletivos, identificar e acompanhar, se

existente, a evolução de eventual passivo trabalhista; alocação do quadro de pessoal:

verificar o quantitativo de funcionários da empresa, as áreas nas quais estão alocados

e analisar a adequação deste quadro; 2) Situação geral das contas e análise do fluxo

de caixa mensal e projeção anual e; 3) Assuntos gerais. DELIBERAÇÕES: 1) O

Diretor Administrativo Financeiro iniciou a reunião apresentando a tabela de cargos e

salários da Companhia elaborada em 2017 ainda vigente, com o correspondente

detalhamento de remunerações, encargos e benefícios dos funcionários da

Companhia. Em seguida, para ciência do Conselho Fiscal, informou que a Diretoria

aprovou na 11ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração as propostas de: 1)

revisão do plano de cargos carreira e salários; 2) programa de capacitação com meta

de 60 horas de treinamento por funcionário e; 3) política de avaliação de desempenho.

Sobre o assunto, informou que a aplicação das propostas pende da aprovação da

Junta Orçamentário-Financeira - JOF. 2) Com relação à situação geral das contas, o

Diretor Administrativo Financeiro apresentou o fluxo de caixa da SPDA e comentou

que os ingressos e desembolsos estão em linha com a projeção para o ano. No mês

de novembro, destacam-se as saídas com despesas tributárias que, em função da

tributação pela sistemática do come-cotas, estão maiores em relação ao que vinha

sendo realizado nos meses anteriores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a

reunião, lavrando-se esta Ata que vai assinada por mim e todos os presentes.

CNPJ/MF n.º 11.697.171/0001-38   NIRE: 35300377303

Ata da 12ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal da SPDA de 2023.

FILIPE AUGUSTO MACIEL DIAS

Secretário da Reunião

THIAGO RUBIO SALVIONI

Presidente do Conselho Fiscal

ANTÔNIO DEMÉTRIO SOUZA JUNIOR

Conselheiro Fiscal

EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE

Conselheiro Fiscal

MAURÍCIO AKIHIRO MAKI
Diretor Administrativo Financeiro

HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES

Diretor Presidente